
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  44   del  12/04/2017

OGGETTO: Istituzione del Nucleo di valutazione delle performance del Comune di san
Donaci. Approvazione del Regolamento per il funzionamento e determinazioni.

L’anno 2017 il giorno 12 del mese di APRILE alle ore 12:30, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Agnese BALDASSARRE Assessore Sì

4 Maurizio GRECO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Istituzione del  Nucleo di valutazione delle performance del Comune di san Donaci.
Approvazione del Regolamento per il funzionamento e determinazioni.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 44 del 12/04/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

 con atto n. 79 del 4.10.2013, la Giunta Comunale ha deciso di avvalersi dell’Organismo indipendente 
di  valutazione  (OIV)  in  forma  monocratica  quale  forma  di  controllo  interno  e  dei  modelli  di 
valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative;

 con decreto  sindacale  n.  4/2014 prot.  3161 del  9.4.2014,  a  seguito di  valutazione  comparativa  dei 
curricula  presentati  dai  candidati,  in  esecuzione  di  apposito  avviso  pubblico  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  442 del  8.10.2013,  è stato nominato l’Organismo Indipendente  di 
Valutazione della Performance del Comune di San Donaci, nella persona del dott. Silvio Scalinci con 
durata triennale decorrente dal 9.4.2014 e quindi sino al 8.4.2017;

 questo Ente ritiene opportuno per ragioni di contenimento della spesa corrente, in attesa di un più 
chiaro  quadro  di  settore,  procedere  alla  costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione  attribuendo  la 
Responsabilità  di  gestione  temporaneamente  al  Segretario  comunale  in  quanto  Organismo 
obbligatorio per legge, cui occorre assicurare alcuni adempimenti che hanno termini precisi, al fine di 
concludere il ciclo della performance per l' anno 2016; 

CONSIDERATO che,  si  rende  necessario  procedere,  per  il  corrente  anno,  al  fine  di  garantire  la 
necessaria  continuità  nel  processo  in  corso  nonché  la  definizione  dei  processi  di  valutazione  delle 
performance interne all’Ente, alla costituzione del Nucleo di Valutazione del Comune di San Donaci, in 
quanto Organismo obbligatorio previsto per legge,  con la seguente composizione,  secondo la norma 
Regolamentare che si intende approvare con il presente atto di cui al Regolamento allegato sub. lettera 
“A”: Presidente e due (2 ) componenti esperti esterni; 

RILEVATO che, per ragioni di urgenza e di contenimento della spesa, a garanzia del migliore e più 
corretto funzionamento dell’Ente, risulta necessario procedere ad affidare il predetto incarico, intuitu  
personae, a  mezzo di  procedura selettiva a mezzo Avviso Pubblico,  a  soggetti  esterni  che hanno già 
dimostrato il possesso di alta professionalità ed esperienza in ordine alla valutazione della performance 
e della valutazione del personale; 

VISTA  la  deliberazione  consiliare  n.  8  del  11.4.2017,  con  la  quale  è  stata  demandato  alla  Giunta 
Comunale l'approvazione di un Regolamento per il Funzionamento del Nucleo di valutazione che, in 
sostituzione dell'OIV monocratico, dovrà essere costituito da un Organismo collegiale di n. 3 membri la 
cui Presidenza, senza oneri, dovrà essere affidata al Segretario comunale e la la selezione dei n. 2 membri 
esterni dovrà avvenire tra soggetti di comprovata competenza e professionalità nella valutazione del 
personale  e  il  loro  compenso  complessivo  non  dovrà  essere  superiore  a  quello  dell'  attuale  OIV 
monocratico;

RITENUTO, pertanto,  opportuno,  procedere  alla  costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione  che  sarà 
composto dal Presidente, nella persona dell’attuale Segretario avv. Fabio Marra nonché dai componenti 
esterni che saranno selezionati a seguito di avviso pubblico;

RITENUTO di  dover  approvare  il  Regolamento  di  Istituzione  e  di  Funzionamento  del  Nucleo  di 
Valutazione della Performance del Comune di San Donaci, allegato al presente atto, sub lettera “A”, 

RICHIAMATI: 

 il T.U.EE.LL.,approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Delibera di G.C. N° 44 del 12/04/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

 il Decreto Legislativo del 27.10.2009, n. 150;

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 9 del 26.01.2015; 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ex art. 49 d.lgs. 267/00 dai Responsabili dei Servizi competenti;

con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. DI APPROVARE  il  “Regolamento di Istituzione e di Funzionamento del Nucleo di Valutazione 
della Performance del Comune di San Donaci, allegato al presente atto, sub lettera “A”;

3. DI COSTITUIRE, per le ragioni sopra esposte, ai fini del contenimento della spesa, a garanzia del 
migliore e più corretto funzionamento dell’Ente, il Nucleo di Valutazione del Comune di San Donaci, 
che sarà composto dal Presidente e da due componenti esperti esterni, con elevata professionalità in 
tema di performance e della valutazione del personale, dandosi atto che la Presidenza spetterà a 
figura interna già contrattualizzata, quindi senza oneri aggiuntivi,  che si individua nel Segretario 
comunale che per funzioni e ruolo assicura la necessaria terzietà ed imparzialità rispetto ai valutati e 
che la scelta dei componenti deve essere tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere;

4. DI DARE ATTO CHE l' indennità annua che sarà prevista per ciascuno dei due componenti esterni 
del  Nucleo di  valutazione è  pari  al  20% dell'  indennità  prevista  per  l'  Organo di  Revisione del 
Comune pari ad € 5.840,00, così come stabilita dal consiglio comunale con delibera n. 7 del 31.3.2015,  
nel rispetto delle  prescrizioni  dei  DD.MM. n.  475/97,  del  31.10.2001 e  del  20.5.2005,  oltre  IVA se 
dovuta, che sarà onnicomprensiva di ogni e qualsiasi onere e che, pertanto, data l'assegnazione dell'  
incarico di Presidenza al Segretario comunale senza oneri, il Comune conseguirà un risparmio di 
spesa rispetto a quanto fino ad oggi si erogava per la figura dell' Organo Monocratico di Valutazione 
pari ad € 3.000,00;

5. DI DARE ATTO che, al fine di dare la necessaria continuità nel processo in corso nonché 
per  la  definizione  dei  processi  di  valutazione  delle  performance  interne  all’Ente, 
limitatamente  all’anno  2017  e  comunque  fino  alla  conclusione  della  selezione  di  esperti 
componenti  esterni,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  4  del  Regolamento,  il 
funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione  sarà  assicurato  dal  Segretario  comunale  in 
composizione monocratica, in quanto figura in possesso di alta professionalità ed esperienza 
in ordine alla valutazione della performance e della valutazione del personale che sostituira 
l'  Organo  Indipendente  di  Valutazione  con  decorrenza  dal  giorno  successivo  la  sua 
scadenza. 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Bilotta;

7. DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione,  il  presente  atto  urgente  e  pertanto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico, approvato con Decreto 
Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Delibera di G.C. N° 44 del 12/04/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

8. DI INVIARE il presente provvedimento per informativa alle OO.SS. . 

Delibera di G.C. N° 44 del 12/04/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.365 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Sindaco del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Data 20/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 20/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,20/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 44 del 12/04/2017 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

